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عزت الله ضرغامی:

درحال بررسی تاثیر آلاینده ها بر بیستون و تخت جمشید هستیم بعد تصمیم گیری می کنیم
ویزای شنگن گران شد

گروه گردشگری - برخی منابع خبری اعلام کرده اند که اتحادیه اروپا قرار است از ۱۱ ژوئن )۲۲ خردادماه( هزینه های 
ویزای شــینگن کوتاه مدت )ویزای نوع C( را در سراســر جهان ۱۲ درصد افزایش دهد.   بنابر اعلام اتحادیه اروپا، هزینه 
اصلی ویزای شنگن با افزایش ۱۲ درصدی، از ۸۰ یورو به ۹۰ یورو برای بزرگسالان و از ۴۰ یورو به ۴۵ یورو برای کودکان 
افزایش می یابد. با این حال اتحادیه اروپا معتقد اســت هزینه دریافت ویزای کوتاه مدت شــنگن در مقایسه با هزینه ویزا در 
دیگر کشورها هنوز نسبتا پایین است و به عنوان مثال، هزینه ویزا در انگلستان از ۱۳۴ یورو، ایالات متحده حدود ۱۸۵ یورو و 
استرالیا ۱۱۷ یورو شروع می شود. شرکت های ارائه دهنده خدمات ویزای شنگن در ایران نیز اعلام کرده اند این تغییر در سطح 
اتحادیه اروپا ایجاد شــده اســت و برای تمام درخواست های ویزا که در آن تاریخ )۱۱ ژوئن( یا پس از آن ارائه شده اند، قابل 
اعمال است. کشورهای شنگن شامل کشورهای عضو اتحادیه اروپا به جز ایرلند و قبرس و همچنین رومانی و بلغارستان برای 
مرزهای زمینی هستند. نروژ، ایسلند، لیختن اشتاین و سوئیس نیز اگرچه عضو اتحادیه اروپا نیستند اما بخشی از کنوانسیون 
شنگن محسوب می شوند. ویزای شنگن برای شهروندان غیر اتحادیه اروپا مورد نیاز است. این نوع ویزا برای گردشگری یا 
ملاقات با خانواده مورد نیاز است و نمی توان از آن برای کار در ۲۸ کشور اروپایی استفاده کرد.   افرادی از کشورهایی از جمله 
ایالات متحده، کانادا، بریتانیا و استرالیا که برای مدت کوتاهی به کشورهای عضو شنگن سفر می کنند، نیازی به درخواست 
ویزای شــنگن ندارند. اتباع این کشــورها از هر ۱۸۰ روز ۹۰ روز می توانند سفر بدون ویزا به اتحادیه اروپا داشته باشند. هر 
کســی که می خواهد در اتحادیه اروپا و یا حوزه شــنگن بیشــتر از مدت زمان اعتبار این ویزا بماند یا برای کار به کشورهای 
عضو شنگن سفر کند، باید برای دریافت ویزای دیگری درخواست دهد. کمیسیون اروپا هر سه سال یک بار این هزینه ها را 
ارزیابی می کند و می تواند آنها را بر اساس فهرستی از معیارهای عینی افزایش دهد که شامل نرخ تورم و میانگین حقوق یک 
کارمند دولتی در کشورهای عضو این اتحادیه است. این افزایش قیمت در ۲ فوریه پس از نشستی در ماه دسامبر پیشنهاد شد 
که در آن کشورهای عضو با اکثریت قاطع از این اصلاح هزینه حمایت کردند. اتحادیه اروپا همچنین پیشنهاد کرده است به 
خدمات دهندگان خارجی ویزای شنگن اجازه داده شود هزینه های خود را مطابق با این تجدید نظر افزایش دهند. بیشترین 
مبلغی که خدمات دهندگان خارجی، مانند آژانس های ویزا که درخواســت های ویزای شنگن را از طرف کشورهای عضو 
جمع آوری می کنند، معمولاً نصف هزینه استاندارد است. اکنون با اصلاح صورت گرفته، پیشنهاد شده است این مبلغ از ۴۰ 
یورو به ۴۵ یورو افزایش یابد. در مقابل، هزینه تمدید ویزای شینگن ۳۰ یورو ثابت خواهد ماند. اتحادیه اروپا همچنین در 
حال بررسی افزایش بیشتر هزینه ها برای کشورهایی است که همکاری ناکافی در زمینه پذیرش دوباره افراد اخراج شده از 
کشورهای عضو را داشته اند. برای کشورهایی که در زمینه پذیرش مجدد شهروندان همکاری نشان نداده اند، هزینه می تواند 

از ۱۲۰ یورو به ۱۳۵ یورو و از ۱۶۰ یورو به ۱۸۰ یورو افزایش یابد.

گروه گردشــگری - هنوز هم 
صنایع دستی ایرانی در هر سطحی که 
باشــد لابه لای روزنامه باطله یا کاغذ 
و در مشــمای زباله بسته بندی کرده و 
به مشــتری عرضه می کنند. حتی در 
نمایشگاه های تخصصی صنایع دستی 
ایــن کالاهــا روی زمین چیــده و با 
پیچیده شــدن لای روزنامــه و کارتن 

ارائه می شوند.
این اشکالی است که وزیر میراث 
فرهنگی هم به آن وارد دانســت و در 
جمــع هنرمندان صنایع دســتی که به 
مناســبت هفته صنایع دستی گردهم 
آمــده بودند مطرح کــرد و گفت: به 
لالجیــن رفته بودم. ســفالی خریدم. 
فروشــنده از پشت میز کاغذی بیرون 
کشــید و سفال را درون آن پیچید و به 

من داد!
در همین برنامه یک کارگاه بسته 
بندی صنایع دستی در استان یزد افتتاح 
شــد و وزیر میراث فرهنگی روی آن 
تاکید داشــت. می گفت که باید به این 
مقوله بیشــتر پرداخــت و تنوع در آن 
ایجــاد کرد. چرا که صنایع دســتی با 
زحمت فراوان ســاخته می شود ولی 
عرضه آن به مشــتری خوب و شکیل 
نیست. از آنجا که صنایع دستی بیشتر 
به عنوان هدیه خریداری می شوند پس 

نیازمند بسته بندی هایی در خور ارزش 
آنها هســتند. یک بسته بندی مناسب 
در زمان هدیــه دادن ارزش ظاهری و 
باطنی هدیه ی ما را بیشتر خواهد کرد 
و در مخاطــب مان تأثیر مثبتی خواهد 

گذاشت
صنایع دســتی از هر رشته هنری 
که باشد زمان و انرژی زیادی از هنرمند 
می گیرد تا تکمیل شــود اما چرا همان 
هنرمندی کــه اقدام به تهیه این نوع از 

هنر دســتی کرده، فکری به حال بسته 
بندی آن نمی کند. شــاید به این دلیل 
کــه هنرمند خود را مســؤول عرضه 
پس از تولیــد نمی داند به همین دلیل 
حتــی اگر در خلق یــک اثر خلاقیت 
زیادی هم داشــته باشد در بسته بندی 
هیــچ خلاقیتی به خرج نمی دهد و آن 
را وظیفه فروشــندگان و معامله گران 

می داند.

اصغر محمــدی هنرمند گالری 
تمدن در حوزه سفالگری هم همین را 
می گوید او معتقد است که محصولش 
را تولیــد می کند اما کســی که از این 
کارگاه، اثر را می برد باید بتواند بســته 
بنــدی کند. من نمی توانم فکر بســته 
بندی هم کنم چون کار من با گل و آب 
اســت کسی باید این بخش را به عهده 
بگیــرد که با کاغذ و چوب و وســایل 

دیگر سروکار دارد.

پیش از این یکی از تولید کنندگان 
صنایع دســتی در بخش محصولات 
چوبــی، گرانی مواد اولیــه را یکی از 
مهمترین مشــکلات تولید کنندگان 
بــرای انتقــال به چرخه بســته بندی 
محصــول تولیدی بیان کــرده و گفته 
بود با توجه بــه افزایش قیمت مقوا و 
نیز چوب، باید طراحی بســته بندی ها 
بــه گونه ای صورت گیرد که با حداقل 

قیمت تمام شــود. در این باره محمد 
سروکوهی یکی از تولیدکنندگان بسته 
بندی در کشــور می گوید: ما برای هر 
اثر متناسب با نیاز و شکل آن اثر، بسته 
بندی طراحی می کنیم که در شأن باشد. 
وقتی زیاد برای یک بســته بندی وقت 
و انرژی و متریال استفاده می کنیم، آن 
بسته بندی گران می شود بنابراین پکیج 
اثر و بسته بندی برای مشتری به صرفه 
نیســت. مگر زمانی که بسته بندی هم 

خودش کاربردی باشــد و به تنهایی 
بتوان از آن اســتفاده کرد با این وجود 
خیلی ها می گویند ما پول اثر را می دهیم 
و این بســته بنــدی را به دلیل افزایش 

قیمت کالا نمی خواهیم.
وی ادامه می دهد: بنابراین یا باید 
بسته بندی ارزان تری ارائه کرد یا اینکه 
بسته بندی فاخر را تنها برای آثار فاخر 
و هدایای خــاص در نظر گرفت. که 

در این صورت بســته بندی خاص در 
کشــور کم نداریم بیشترین انتقادها به 
عرضه بازاری صنایع دســتی است که 

بدون بسته بندی ارائه می شود.
توجه به این نکته ضروری است 
که بسته بندی اســتاندارد نباید هزینه 
گزافی بر خریــدار تحمیل کند، باید 
درصــد پایینی از قیمت محصول را به 
بسته بندی اختصاص داد، بسته بندی 
محصول باید محتــوای آن محصول 
را نشــان دهد و جذابیت لازم را برای 

خریدار داشته باشد.
از ســال ها پیــش در هــر دوره 
از ریاســت افراد در ســازمان میراث 
فرهنگــی پیشــین و بعدهــا وزارت 
میراث فرهنگی، متولیان صنایع دستی 
وعده داده اند که در حوزه بســته بندی 
فعالیت های انجام می گیرد اما هیچ گاه 
فکر اساسی برای آن نشده است. حتی 
در دوره ای یکی از غرفه های نمایشگاه 
دائمی محصولات صنایع دســتی در 
ساختمان ارگ آزادی به خلاقیت های 
بسته بندی اختصاص داشت که آن هم 

برچیده شد.
اکنون نیاز اســت تــا خانه های 
صنایع دســتی که به آموزش هنرهای 
مختلــف می پردازند و تعدادی از آنها 
نیز افتتاح شــدند، به موضوع طراحی 

برای بسته بندی صنایع دستی مختلف 
نیز بپردازند حتی در این زمینه می توان 

از فکــر و خلاقیت هنرمندان طراح و 
گرافیست هم استفاده کرد تا در کنار هم 

بتوان برای یک محصول ایرانی بســته 
بندی جذابی تهیه کرد.

گروه گردشگری -وزیر میراث 
فرهنگی می گوید: درصورت مشخص 
شــدن تاثیر آلاینده های پتروشیمی ها 
بر آثار تاریخــی حتما برخورد لازم از 
سوی وزارت میراث فرهنگی خواهد 
شد. درحال حاضر اداره میراث فرهنگی 
کرمانشــاه موظف شــده تا به بررسی 
آلاینده هــای پتروشــیمی و تاثیر آن 
بــر کتیبه تاریخی بیســتون بپردازد و 
به محــض جمع بنــدی اطلاعات و 
مشــخص شــدن نتایج در مــورد آن 

تصمیم گیری خواهیم کرد.
با وجود اینکه باستان شناسان در 
سال های گذشته بارها درباره پیامدهای 
مخــرب فعالیت های پتروشــیمی در 
مجــاورت آثار باســتانی مانند تخت 
جمشــید و بیستون هشدار داده بودند، 
اما هنــوز تحقیقات علمی منســجم 
و دقیقــی درخصــوص میــزان تاثیر 
آلاینده ها بر این آثار تاریخی از ســوی 
اداره میراث فرهنگی اســتان فارس و 

کرمانشاه گزارش نشده است. 

این درحالی اســت کــه برخی 
از مدیران و کارشناســان اســتانی که 
تخصصی در زمینه مرمت آثار سنگی 
و تاریخی ندارند نظرات کارشناســی 
را مطرح می کننــد اما هنوز تحقیقات 
علمی مشخصی در این زمینه صورت 
نگرفته اســت. برخی از کارشناسانی 
کــه در ایــن دو پایگاه مهــم تاریخی 
مشغول به فعالیت هستند نیز گفته اند، 
آلاینده ها نه تنها هیچ آســیبی به آثار و 
بناهای تاریخی وارد نمی کند که رشد 

گلسنگ ها را هم متوقف می کنند. 
چنــدی پیش مدیــرکل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
فارس در واکنش به خبر منتشــر شده 
در خصوص تخریب کتیبه های تخت 
جمشــید بر اثر فعالیت پتروشیمی به 
یکی از رســانه ها گفته بود: این نظریه 

پشتوانه علمی ندارد. 
به اعتقــاد »محمد ثابت اقلیدی« 
برخی از دیدگاه ها مبتنی بر فعالیت های 
علمی و کارشناسی نیست و شاید یک 
تخمین و گمانه باشد که چون پالایشگاه 

پتروشــیمی در مرودشت وجود دارد، 
ممکن اســت آلایندگی آن هم وجود 
داشــته باشــد.  اما »محمد سهرابی« 
سرپرست سابق پژوهشکده حفاظت 
و مرمت آثار تاریخی که درباره رویش 
گلسنگ بر آثار تاریخی و باستانی ایران 
تحقیق کرده اســت، وضعیت بناهای 
تاریخــی ایران را از نظر فرســودگی 
زیستی، بســیار آســیب زا و ناپایدار 
توصیف کرده و درباره خطرناک ترین 
و شدیدترین فرسودگی زیستی ناشی 
از رشد گلســنگ در محوطه باستانی 

بی ستون هشدار داده است. 
»عــزت الله ضرغامــی« وزیــر 
میراث فرهنگــی کشــور امــا معتقد 
است، تحقیقات درخصوص فعالیت 
پتروشیمی ها و فعالیت های صنعتی هر 
کارخانه و ارگانی که آسیب و خسارت 
بناهــای تاریخی را به دنبــال دارد از 
سوی وزارت میراث فرهنگی پیگیری 

و برخورد لازم انجام می شود. 
او می گوید: همیــن حالا خیلی 
اتفاقــات در بســیاری از جاهــا رخ 

می دهــد اما رســانه ای نمی شــود، 
به دلیــل مخالفت هایی کــه وزارت 
میراث فرهنگی می کند لزومی نمی بینیم 
رســانه ای شود. اما هر جایی که ببینیم 
تخریبی صــورت می گیــرد وزارت 
میراث فرهنگی نــه  تنها تذکر می دهد 
که جلوی فعالیت آن ها را می گیرد هر 
چند که اطلاع رسانی در این زمینه انجام 

نمی شود. 
ضرغامی درخصــوص فعالیت 
تاثیرآلاینده هــا بــر  پتروشــیمی و 
بیســتون و تخت جمشــید گفت: در 
این زمینــه تحقیقــات لازم را انجام 
می دهیم در مورد کتیبه بیســتون، اداره 
میراث فرهنگی کرمانشاه موظف شده 
مســئله پتروشــیمی را بررسی کند و 

آخرین تحقیقات خود را انجام دهد. 
او گفــت: درصــورت وجــود 
اداره  پتروشــیمی  تاثیرمخــرب 
میراث فرهنگی اســتان بایــد به مرکز 
اطــلاع دهــد و پــس از جمع بندی 
گزارش ها در مورد فعالیت پتروشیمی ها 

تصمیم گیری شود.

روند بسته بندی صنایع دستی در ایران؛

صنایع دستی فاخر در کاغذ مچاله!
صنایع دستی فاخر ایرانی هنوز پس از وعده های بسیار در حوزه بسته بندی محصولات، در کاغذهای روزنامه 

مچاله شده عرضه می شود اتفاقی که وزیر میراث فرهنگی هم به آن اذعان دارد.

از ســال ها پیش در هر دوره از ریاســت افراد در ســازمان میراث فرهنگی پیشــین و 
بعدها وزارت میراث فرهنگی، متولیان صنایع دســتی وعده داده اند که در حوزه بســته 
بندی فعالیت های انجام می گیرد اما هیچ گاه فکر اساســی برای آن نشــده اســت. حتی 
در دوره ای یکی از غرفه های نمایشــگاه دائمی محصولات صنایع دســتی در ساختمان 
ارگ آزادی بــه خلاقیت هــای بســته بندی اختصاص داشــت که آن هم برچیده شــد.
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